

att Riksdagen ville anvisa nödiga medel till anläggning af vägen emellan Lejpojerv och Gellivare kyrka, enligt kostnadsförslag uppgående till 30,859 R:dr, hvarifrån dock bör afgå den kostnad, som är beräknad för bro öfver Wassera å, enär denna bro redan är färdigbyggd, och torde det anslag, som beviljas, ställas till Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes disposition på sätt som med 1863 års anslag förfors.

Plan och kostnadsförslag för detta arbete finnes i Kongl. Styrelsen för väg- och vattenbyggnader och torde af det Utskott, som kommer att behandla frågan, derifrån reqvireras. Om remiss till vederbörligt Utskott får jag anhålla.

Stockholm den 29 Januari 1867.

Z. Grape.

Häruti instämmer *August Danielsson* från Norrbottens län.

N:o 110.

Af Herr Z. Grape: Om eftergift af ett åt Kuckola byamän beviljad lån.

På grund af Kongl. Maj:ts nådiga Bref den 8 Mars 1861 erhöll Kuckola by i Carl Gustafs socken af Norrbottens län ett låneunderstöd af statsmedel till ett belopp af 15,000 R:dr R:mt för utdikning af frostlända myrtrakter i närheten af byns inegor. Detta arbetsföretag, hvarigenom ett område af icke mindre än 1,200 tunnland vattensjuk och föga vinstgifande mark gjorts tillgängligt för vidare odling, har ock under nästlidet år blifvit fullbordadt, samt vederbörligen afsynadt och godkänt. Sedan ofvan nämnda lånesumma erhöles, hafva dock, såsom känt är, under de två sistförflutna riksdagarne särskilda anslag utan återbetalningsskyldighet beviljats de norra länen till understödjande af utdikningsföretag af ifrågavarande beskaffenhet. Af sådant anslag hade ock Kuckola byamän otvifvelaktigt kommit i åtnjutande, derest de blott ett eller annat år uppskjutit det kostsamma arbetets företagande, hvarigenom de således, i stället för att, såsom händelsen nu är, hafva en suttonårig tryckande skuld att afbörda, hade undfått samma för-
månar,

måner, som sedermera vederfarits åtskilliga andra i ekonomiskt hänseende bättre lottade menigheter, hvilka fått dylika arbeten verkställda med jemförelsevis ringa uppoffringar. Byamännen skulle likväl icke klaga öfver sin sålunda, att jag så må säga, i otid gjordaskuldsättning i fall förhållanden derefter icke hade inträdt, som tvinga dem dertill. Fyra på hvarandra följande missvestår hafva, i förening med aftagande arbetsförtjenst, bragt större delen af befolkningen i armod. Ett nyligen fullbordadt laga skifte, påbörjadt under lyckligare tider, men avslutadt under de sednare ogynsamma åren, har kostat byn öfver 60,000 R:dr, och likväl återstå ännu utbetalningar för samma ändamål. Den ena hemmanslägenheten efter den andra går under klubban, oftast till ett pris långt under värdet. Huru ruinerad ställningen i sjelfva verket är torde bäst upplysas af Kronofogdens i orten intyg, hvaraf inhemtas, att ensamt under loppet af de två sista åren antalet af exekutorialier å gäldenärer inom byn utgjort 121 med ett sammanräknadt skuldebellopp af 30,805 R:dr, hvadan med skäl kan sägas att lagsökningar der höra, om ej till ordningen för dagen, åtminstone för veckan. Härtill kommer att ifrågavarande utdikningsföretag, ehuru storartadt, vackert och nyttigt, dock i sitt nuvarande skick lemna föga eller ingen afkastning. Ty för att det afdikade fältet måtte gifva någon skörd, vare sig i spanmål eller hö, måste det nödvändigt genom uppodling vidare bearbetas. Sådant det nu finnes, lemna det till och med mindre afkastning än förut i dess outdikade tillstånd, alldenstund markens fordna fuktighet frambragte åtminstone någon höskörd. Men att åstadkomma sådan odling och derjemte årligen afbetala icke ringa belopp för den verkställda afdikningen öfverstiger de fattiga jordegarnes krafter.

Då hyalag, som verkställt utdikningar med tillhjälp af utan återbetalningsskyldighet anslagna statsmedel, af sådana bidrag plägat undfå hälften af den för hela arbetet värderade kostnadssumman, och ifrågavarande utdikning, enligt uppgjort och granskadt kostnadsförslag, ansetts erfordra ett belopp af 24,000 till 35,000 R:dr, således ungefärligen dubbelt mot den erhållna lånesumman, hvilken, på sätt fördelningsinstrumentet deröfver närmare utvisar, utgått med 14,788 R:dr, samt då omständigheterna synas mig högt tala för behovet af lindring uti en aflägsen och af naturen föga gynnad kommuns betryckta ställning, så vågar jag vördsammast föreslå,

att Riksdagen för sin del besluter, att ifrågavarande lånesumma, 14,788 R:dr R:mt, antingen i sin helhet eller åtminstone till halfva beloppet, varder från Riksgälds-konto-rets räkenskaper afskrifven och Kuckola byamän efterskänkt.

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles.

Stockolm den 28 Januari 1867.

Z. Grape.